Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°
204/2024

IND

Dispõe sobre: "ESTUDAR A POSSIBILIDADE DE

INSTALAÇÃO DE UMA SALA DE ENFERMAGEM NO COMPLEXO

ESPORTIVO DO JARDIM SILVEIRA, NESTE MUNICÍPIO".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto as Secretarias competentes, sobre POSSIBILIDADE DE

INSTALAÇÃO DE UMA SALA DE ENFERMAGEM NO COMPLEXO

ESPORTIVO DO JARDIM SILVEIRA, NESTE MUNICÍPIO, que tem por

finalidade agilizar e facilitar o atendimento aos frequentadores que praticam

atividades fisicas no local.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 9 de fevereiro de 2024

etAr

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

  ail

tiv
._,,...c.

----- Ca rn ..1 ra MU
A" Secr--e."74r7a -le -  gis

1 le Rarueril Min i
1— a providenciar , cot,,orvi,e v,e. di,  1 ii Of LI r .) es?..0,z / r. 1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

JUSTIFICATIVA
Fls: N°

Proc. N°  mail di

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de instalar uma sala de enfermagem no

Complexo Esportivo do Jardim Silveira, neste município.

Por suas múltiplas funções, é importante a realização de um

projeto que viabilize a instalação de sala de enfermagem no complexo esportivo,

para fins de agilizar e facilitar o atendimento aos frequentadores que praticam

atividades físicas no local.

Destaca-se que, o Novo Complexo Esportivo do Jardim

Silveira foi desenvolvido com modernidade, tecnologia e inovação, sendo um

projeto inédito, especialmente elaborado para o ensino e a prática de vários

esportes, elevando a um novo padrão em termos de estrutura para a prática

esportiva, atendendo num único lugar pessoas de todas as idades, em ambientes

adequados e equipados, com comodidade e segurança.

A estrutura abriga uma área total de 24.400m2, sendo 18mil m2

de área construída, divididas em cinco pavimentos que reúnem diversos espaços

destinados à prática de atividade física numa infraestrutura completa.

0 prédio traz salas para as aulas de pilates e zumba; quadra

para treinamento de modalidades coletivas (futsal, vôlei, handebol); academia de

ginástica artística, academia de artes marciais, academia de condicionamento

físico, fisioterapia, administração, lavanderia, pista de atletismo, estacionamento

interno, além de um ginásio para jogos oficiais com capacidade para 3 mil

espectadores.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mars() ISO 90

Fls: N° .... ..(21..

Proc. N°  ( 2 —Li )gll ,

Contudo, não existe uma sala de enfermagem para

atendimento imediato dos atletas e frequentadores do local, em caso de acidentes.

Assim, em face desta vasta gama de reivindicações, faz-se

necessário intensificar os esforços das secretarias envolvidas neste brilhante

projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

1

—
Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

3